
 

 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 
Servizio Finanziario 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 21.01.2026 

 
OGGETTO: Impegno di spesa servizio di economato anno  2026 e contestuale liquidazione per l’anticipazione 
del  I trimestre 2026 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE FINANZIARIO 
Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
di G.M. n. 288/03; 

Visto l’art. 46 Regolamento di Contabilità Armonizzata  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 35 
del 02.07.2025, che prevede all’inizio di ogni trimestre,  un’anticipazione  di € 10.000,00 in favore 
dell’Economo Comunale, da imputare al titolo 7 della spesa, capitolo 40000601 denominato “ Anticipazione 
di fondi per il Servizio di Economato “, per provvedere al pagamento delle minute spese d’ufficio; 

Visti gli artt. 107 e 183  D. Lgs n. 267 del 10/08/2000;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il Regolamento dell’Ufficio Economato; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Viste: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 15.04.2025  ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027” - Allegato H; 

 la determinazione Dirigenziale n. 302 del 24.12.2025 ad oggetto: “Proroga incarico al Dott. Rocco 
Tornambè, nel III settore Economico Finanziario dal 01.01.2026 al 30.06.2026”; 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, è 
stato disposto, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e 
che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del 
punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli 
enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 
bilancio di previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto 
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del 
fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Viste: 

 la Delibera di C.C. n. 23 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000)”; 

  la Delibera di C.C. n. 24 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ed allegati”; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.04.2025 ad oggetto: “PEG 2025/2027 – Assegnazione 
Somme ai dirigenti” ; 

Considerato ciò si provvede ad impegnare la spesa annuale di € 40.000,00; 



D E T E R M I N A 
Di impegnare la presunta spesa annuale di  €. 40.000,00 nei seguenti capitoli: 

CAPITOLO ARTICOLO impegno DESCRIZIONE 
 

IMPORTO  

10110202 1 315 Spese per il mantenimento dell'ufficio 200,00 

10120201 1 316 Spese per la pulizia e manutenzione degli stabili e impianti 
per uffici ecc.       

 1.000,00 

10120205 1 317 Spese di funzionamento e mantenimento per gli uffici        4.100,00 
10120303 1 318 Assistenza software, firma digitale e manutenzione 

apparecchi foto riproduttori   
 1.800,00 

10130201 1 319 Spese per il funzionamento e il mantenimento dell'ufficio 4.600,00 
10130316 1 320 Assistenza software e manutenzione apparecchi elettronici,  

foto riproduttori, ecc 
 1.500,00 

10140201 1 321 Spese per il mantenimento dell'ufficio, acquisto di beni di 
consumo e/o di materie prime 

 3.300,00 

10140702 1 322 Imposte diverse  1.250,00 

10150201 1 323 Acquisto ricambi e carburante per gli automezzi del 
Comune 

 1.100,00 

10150306 1 325 Manutenzione ordinaria automezzi del Comune mediante 
l'intervento di ditte esterne 

 1.500,00 

10150701 1 326 Tributi, contributi e valori bollati a carico del Comune    500,00 
10150702 1 327 Pagamento oneri concessioni demaniali  500,00 
10160202 1 328 Spese di funzionamento e pubblic. vari per l'ufficio  1.550,00 
10160303 1 329 Spese per il funzionamento, mantenimento, ispezioni, 

verifiche, ecc. per ufficio, mantenimento,ispezioni,verifiche, 
ecc. per l'ufficio   

 1.400,00 

10170201 1 330 Spese di funzionamento degli uffici di anagrafe e stato 
civile 

 1.600,00 

10310203 1 331 Acquisto beni per il mantenimento dell'ufficio Polizia 
Municipale 

 1.400,00 

10810201 1 332 Acquisto materiale elettrico  600,00 
10960202 1 333 Acquisto piante, concimi, ferro lavorato ecc.           400,00 
11040206 1 334 Spese di mantenimento Assistenza, beneficienza pubblica  1.400,00 
11040320 1 335 Spese per il funzionamento dell'ufficio  200,00 
11170201 1 336 Spese di mantenimento Servizi relativi all'agricoltura ecc  500,00 
11170304 1 337 Spese di funzionamento Servizi relativi all'agricoltura       400,00 
10140304 1 338 Spese per il funzionamento dell'ufficio  1.300,00 
10150202 1 339 Acquisto materiale vario per la manutenzione del 

patrimonio comunale ecc. 
1.500,00 

10150204 1 340 Manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, ecc. 1.700,00 
11150202 1 341 Spese di funzionamento attività commerciali e attività 

produttive 
 600,00 

10910201 1 342 Spese di funzionamento e mantenimento dell'ufficio  400,00 

11050201 1 343 Materiale di consumo per il cimitero comunale  600,00 

10510203 1 344 Spese di mantenimento e funzionamento biblioteca 
comunale   

 350,00 

10150703 1 345 Imposte e tasse per i mezzi di circolazione   1.700,00 

10150707 1 346 Imposte e tasse e spese revisione automezzi comunali         350,00 

10930201 1 347 Spese di funzionamento servizi di protezione civile e 
acquisto  materiale vario per messa in sicurezza siti vari 

 200,00 

10930301 1 348 Interventi per la protezione civile  200,00 

10130315 2 349 Commissioni servizio tesoreria   300,00 

   Totale €  40.000,00 



 
1. Di anticipare e liquidare al Comune di Ribera con accredito in c/c bancario presso l’Unicredit cod. 

iban IT 96 E 02008 83090 000300759657 la somma di  € 10.000,00 per il I trimestre 2026 emettendo 
mandato di pagamento, imputando la spesa al capitolo 40000601, impegno  350 /2026  denominato 
“Anticipazione di fondi per il Servizio di Economato”;  

2. Di stabilire che l’importo della suddetta anticipazione verrà introitata capitolo n. 6060 cap. 1 
denominata “Rimborso anticipazione fondi Servizio Economato”, ad approvazione del rendiconto 
trimestrale; 

3. di dare atto che a chiusura del trimestre l’Economo Comunale presenterà il relativo rendiconto delle 
spese effettivamente sostenute per il relativo rimborso sui capitoli di competenza. 

 
Responsabile Ufficio Economato 

       F.TO  Alfonsa Smeraglia 

     Il Funzionario Incaricato di Posizione 
 di Elevata Qualificazione 
F.TO  dott. Rocco Tornambè 

 

 
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
                   Economico Finanziario 
                                           F.TO  dott. Raffaele Gallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

  
Comune di Ribera 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: Impegno di spesa servizio di economato anno  2026 e contestuale liquidazione per l’anticipazione 
del  I trimestre 2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1 della legge 08/06/1990, n.142 come modificato dall'art. 12 L.R.  
23/12/2000 n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, 
D. lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Il Dirigente del III Settore Economico Finanziario 

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Ribera, lì 21.01.2026 

 
 Il Dirigente del III Settore  

                 Economico Finanziario 
    F.TO  dott. Raffaele Gallo 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  
Comune di Ribera 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: Impegno di spesa servizio di economato anno  2026 e contestuale liquidazione per l’anticipazione 
del  I trimestre 2026 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 

 in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1 lett. i), della L.R. 11 
dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                  F.TO  dott. RAFFAELE GALLO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 
L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, 
comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato 
ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 
Ribera, lì 21.01.2026                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.TO  dott. RAFFAELE GALLO 

 

 


